De imaginib; quas cogitationis acies i-
tueſ in phantasia quā mēoria p̄cipit. La. III

Voluntas vero illa que hac atq; il-
lac fert & refert acie formandā pūn-

gitq; formatā: si ad interiorē phantasiam tota
p̄fluxerit: atq; a p̄sentia corporū q circūiacet
sensibus atq; ab ipis sensib^o corporis: animi acie
em oīno auerterit: atq; ad eā que int^o cernit
imaginē penit^o cōuerterit: tāta offendit simi-
litudo speciei corporis exp̄ssa ex memoria: vt
nec ipa rō discernere sinat: vtz fors corporis
ipm videat: an intus tale aliqd cogiteſ. Et
interdū hoīcs nimia cogitatōe rerū visibiliū
vel illecti vel territi: etiā eiusmodi repete vo-
ces ediderūt: quasi reuera in medijs talibus
actionib^o siue passionib^o versarent. Et memi-
ni me a quodā audile q tā exp̄ssaz & quasi so-
lidā specie seminei corporis in cogitatōe carnez
soleret: vt eise qsl misceri sentiēs: etiā genita-
libus flueret. Im habet virū aia in corpus
suū: & tñ valet ad indumenti qualitatem ver-
tendā atq; mutandā quo hō afficiat indutus
q coheret indumento suo. Ex eodē generē af-
fectionis etiā illud est qd in somnis p̄magies
illudimur. Sed plurimū differt vtz sōpiſ sen-
sibus corporis: sicuti sunt dormientiū aut abite-
riore cōpage turbatis: sicuti sunt furentium:
aut alio quodā mō alienatis: sicuti diuinanti-
um vel p̄phetantiū: animi intēcio quadā ne-
cessitate incurrat in eas q occurrit imagies
siue ex memoria: siue alia aliq; occulta vi: p qd
dā spiritales mixturas s̄lī spiritalis lbe: an sic
fanis ac vigilantib^o interdū p̄tingit: vt cogi-
tatōe occupata voluntas se auertat a sensib^o
atq; ita formet animi acie varijs imaginib;
sensibiliū rerū: tanq; ipa sensibilia sentiantur
Non tñ aut cum appetēdo in talia volūtas in-
tendit: fūt iste imp̄ssiones imaginū: & etiā cū
deuitādi & cauēdi causa rapit anim^o in ea p̄tu-
enda que fugiat. Unū non solū cupiendo: sed
metuēdo inferē vel sensus ipis sensibiliib^o vel
acies animi formāda imaginib^o sensibiliū.
Itaq; aut met^o aut cupiditas: quāto vehemē-
tior fuerit: tanto exp̄ssiūs formatū acies: siue cogi-
tantis ex corpe qd in loco adiacet: siue cogi-
tantis ex imagine corporis: que memoria cōti-
nēt. Qd ergo est ad corporis sensum aliqd cor-
pus in loco: hō est ad animi acie similitudo cor-
poris in memoria. Et qd est aspiciēt visio: ad
eam specie corporis ex qua sensus formatū: hoc
est visio cogitatis ad imaginē corporis mēmo-
ria cōstitutā: ex qua formatū acies animi. Et
qd est intēcio volūtatis ad corpus visum: vi-
sionēq; copulāda: vt fiat ibi quedā vnitatis tri-
um: q̄uis eoꝝ sit diuersa natura: hoc est eadē
volūtatis intentio ad copulādā imaginez
corpis que est in memoria: & visionē cogitan-
tis. i formatū quā cepit acies animi rediens

Liber

ad memoriam visi stat: et hic quedam unitas ex tri-
bus non ies naturae diversitate discretis: sed unius
us eiusdem substantiae: quod hoc totum intus est: et
totum unus animus. Sicut autem cum forma et spe-
cies corporis interierit: non potest ad eam voluntas
sensum reuocare cernetis. Ita cum imago quam
memoria gerit obliuione deleta est: non erit quod
animi actione formandam voluntas recordando
retoqueat.

De cogitationib[us] innoxij et de his que ab
acie recordatōis abigende sunt. **A. V.**

Ed quod p[ro]ualet animu[m] non solum oblitera-
veruet: non sensa nec expta perfingere ea que non exciderunt a augendo:
minuendo: comutando: et per arbitrio coponendo
sepe imaginat[ur] quasi ita aliquid sit: quod aut scit: non
ita esse: aut nescit ita esse. In quo genere casuendū est: ne aut mentias ut decipiat aut opine-
net ut decipiat. Quibus duobus malis euitatis
nihil ei obscurat imaginata phantasmata: sic nihil
obscurat expta sensibilia: et retenta memor: si neque
cupide appetant si iuuant: neque turpis fugiant:
si offendant. Non autem in his voluntas relictis me-
lioribus quida voluntas imponatur: atque ita et cum as-
sunt prncipiose: et cum absunt prncipios cogitat. Ma-
le itaque vivit: et deformis est in trinitate hoīs exte-
riorib[us]: et illa trinitate: quod iterum imaginet: ex-
teriora tamen imaginata sensibiliū corporaliū quod vi-
doꝝ causa pepit. Nullus enim eis virtus posset eti-
am bene: nisi sensuꝝ rex imagines memoria
tenerent. Et nisi ipsa maxima voluntatis in su-
periorib[us]: atque interiorib[us]: habiteret: eaque ipsa quod
comodaſt siue foris corporib[us]: siue in imagine
bus eorum: nisi quod in eis capit ad meliorē veri-
orē vitā referat: atque in eo sine cuius intuitu
hagēda iudicat acq[ui]escat quid aliud facimus
nisi quod nos ap[osto]l[u]s facere prohibet dices: Nolite
formari huic seculo: quapropter non est ista tri-
nitatis imago dei. Ex ultima quippe i[de]o corpora crea-
tura qua superior est anima: in ipsa anima fit sensus
corporis: nec tamē est oīno dissimilis. Quid
enī non pro suo genere ac pro suo modulo ha-
bet similitudinem dei: quando quidem deus
fecit oīa bona valde: non ob aliud nisi quia ip-
se summe bonus est. In quantum ergo bonū
est quicquid est in tantum scilicet quis longe di-
stantem: habet tamen nonnullam similitudi-
nem summī boni: et si naturalem virtutem rectam et
ordinatam: si autem vitiosam: virtutem turpem atque p[ro]uer-
sam. Nam et anime in ipsis peccatis suis:
non nisi quandam similitudinem dei: super-
ba et prepostera et ut ita dicam) seruili liber-
tate sectantur. Ita nec primis parentib[us] no-
stris persuaderi peccatum posset: nisi dicere

tur. **E**ritis sicut dī. Non sane oīe quod in crea- **Gēn. 3.**
turis aliquo modo simile est deo: etiam eius
imago dicenda est: sed illa sola: qua superior
ipse solus est. **C**a quippe de illo prorsus expri-
mitur inter quam et ipsius nulla interiecta na-
tura est. **C**lusionis igitur illius quid est forme quod
fit in sensu cernentis quasi parentis est for-
ma corporis ex qua sit. **S**ed parentis illa non ve-
ra: unde nec ista vera proles est. **N**eque enim
omnino inde gignitur: quoniam aliud adhi-
betur corpori: ut ex illo formetur: id est sensus
videntis. **Q**uocirca id amare: alienari ē. **I**ta
et voluntas que vtruncus coniungit quasi pa-
rentem et quasi prolem: magis spiritualis est quod
vtruncus libet illorum. **M**az corpus illud quod cer-
nitur omnino spiritale non est. **C**isio vero quod fit
in sensu habet admixtū aliquid spiritale: quia
sine anima fieri non potest. **S**ed non totum ita est:
quoniam ille qui formatur corporis sensus est. **V**o-
luntas vero quod vtruncus coniungit: magis vnde di-
xi spiritualis agnoscit: et ideo tanquam personam
spiritus insinuare incipit in illa trinitate. **S**ed
magis pertinet ad sensus formatum quod ad illud
corpus vnde format. **S**ensus enim animan-
tis et voluntas anime est: non lapidis: aut ali-
cuius corporis quod videtur. **N**on ergo ab illo
quasi parente procedit. **S**ed nec ab ista quasi
prole: hoc est viside ac forma quoniam in sensu est. **P**ri-
us enim quod visus fieret: iam erat voluntas: que
formatum sensum cernendo corpori admouit:
sed nondum erat placitus. **Q**uod enim placeret quod
nondum erat visum? **P**lacitum autem quieta volun-
tas est. **I**deoque nec quasi prolein visionis pos-
sumus dicere voluntatem: quia erat ante vi-
sionem: nec quasi parentem: quod non ex volu-
tate: sed ex visu corpe formata et expressa est: fi-
nem fortasse voluntatis et requie possumus re-
cre dicere visionem: ad hoc dūtaxat vnu. **S**i vi-
dendū corpus. **N**eque enim propterea nihil aliud
volet: quod videt aliquid quod volebat.

De fine voluntatis quod cognoscit si recta an
praua cupiamus. **C**apitulum VI.

On itaque omnino ipsa voluntas ho-
minis cuius finis non est nisi beatitu-
tudo: sed ad hoc vnu iterum. **S**i subiectus
voluntas videt finem non habet nisi visionem:
siue id referat ad aliud: siue non referat. **S**i enim
non referat ad aliud visionem sed tantum voluntas
ut videret: non est disputandum quod oīda finem
voluntatis esse visionem manifestum est
enī. **S**i autem referat ad aliud: vult virtutem aliud:
nec iam videndi voluntas erit. **A**ut si viden-
di: non hoc videndi scilicet subiectum sed aliud
tanquam si velit quisque videre cicatricem: ut inde

doceat vulnus fuisse. **N**ut si velit videre senestram: ut p̄ fenestraz videat transeūtes. **O**mnes iste atq; alie tales voluntates: suos ppri os fines habent qui referuntur ad finem illius voluntatis qua volumus beate vivere: et adeā puenire vitam que non referat ad aliud: sed amantq; seipam sufficiat. **V**oluntas ergo vidē di finem habet visionē et voluntas hanc rem vī dendi: finē habet huius rei visionē. **V**oluntas itaq; vidēdi cicatricē: finē suū expedit: hoc est visionē cicatricis: et ad eā ultra nō pertinet. **V**oluntas em̄ pbandi vulnus fuisse alia voluntas est: quis ex illa religeret: cui⁹ item finis est: p̄ba tio vulneris. **E**t voluntas vidēdi fenestrā: finē habet fenestre visionē. Altera est em̄ q̄ exista nectitur voluntas: p̄ fenestram videndi transeūtes: cuius item finis est visio transeūtium. **N**e cō autē sunt voluntates omnes sibi met religate: si bona est illa quo cuncte referruntur: si aut̄ prava est: pravae sunt oēs. **C**ō rectarū voluntatū cōnexio iter est quoddaz ascendentium ad beatitudinē: qd̄ certis ve lūt passibus agitur. **P**rauaz aut̄ atq; distorta rū voluntatū implicatio: vinculū est q̄ alligabitur qui hoc agit: ut p̄cipiat in tenebras ex teriores. **B**eatū qui factis et moribus cātant cāticū graduū: et ve his q̄ trahūt peccata: sic testem longam. **H**ic est autem requies voluntatis quē dicimus finem: si adhuc referet ad aliud: quēadmodū possimus dicere requiem pedis esse in ambulando: cū ponit vñ ali⁹ imitatur: quo passibus pgitur. **S**i aut̄ aliquid ita placet ut in eo cū aliqua delectatione voluntas acquiescat: nondū est tamen quo illō ten ditur: sed et hoc refertur ad aliud ut deputet: non tanq; patria ciuis: sed tanq; refectione: vel etiam mansio viatoris.

De ea trinitate que iam non ex corpe neq; ex corpore sensu: sed de memoria nascitur cogitantis.

Capitulum. VII.

Am vero in alia trinitate interiore quidem q̄ est ista in sensibilib⁹ et sensibus: sed tñ que inde concepta ē: cū iam nō ex corpe sensus corporis: sed ex memoria formatur acies animi: cuz in ipa memoria species inhererit corporis qd̄ forinsecus sensimus: illam spēm que in memoria est quasi parentem dicimus eius que fit in phantasia cogitantis. **E**rat em̄ in memoria et priusq; cogitaretur a nobis sicut erat corpus in loco et pri usq; sentiret ut visio fieret. **S**ed cum corpus cogitatur ex illa quā memoria tenet exprimit̄ in acie cogitantis: et reminiscendo formatur ea species: que quasi proles est eius quā me-

moria tenet. **S**ed neq; illa vera parens: neq; ista vera ples ē. **A**cies quippe animi que formatur ex memoria cum recordando aliquid cogitamus: non ex ea specie procedit quam meminimus visam: quandoquidem eoz meminisse non possemus nisi vidissimus. **A**cies autem animi que reminiscendo format̄: erat etiā priusq; corpus quod meminimus video remus quantum magis priusq; id memorie mā daremus. **D**q̄ itaq; forma que fit in acie recordantis: ex ea fiet que inest memorie: ipsa tamen acies non inde existit: sed erat aī istā. **S**equēs aut̄ ē ut si n̄ ē illa vera parens: nec ista vā sit ples. **S**z et illa q̄si parens: et ista q̄si ples aliquid insinuat. **U**nū interiora atq; veriora et percutitati⁹ certiusq; videātur. **D**ifficill⁹ iam plane discernitur: vtrum voluntas q̄ memorie copulat visionem: non sit alicuius eoꝝ siue parens siue proles: et hāc discretionis difficultatem facit eiusdem nature atq; substantie parilitas et equalitas. **N**eꝝ enim sicut foris facile discernebatur formatus sensus a sc̄ sibili corpore: et voluntas ab utroq; propter nature diueritatem que inest ab inuicem omnibus tribus: d̄ qua satis supra disservimus ita thic potest. **Q**uis em̄ hec trinitas d̄ qua nūc queritur forinsecus inuēta est animo: intus tamen agitur: et non est quicq; eius preter ipsius animi naturam. **Q**uo igitur pacto demōstrari potest voluntatem: nec quasi parentez nec quasi prolem esse: siue corporee similitudinis que memoria continetur: siue eiusque inde cum recordamur exprimit̄: quando vtrūq; incogitado ita copulat: ut tanq; vnu singulatiter appareat: et discerni nisi ratione n̄ possit. **I**to illud primum videndum est: non esse posse voluntatem reminisci: nisi vltōrum: vel aliquid rei eius quam reminisci volumus: in penetralibus memorie teneamus. **Q**uod em̄ omni modo et omni ex parte obliitii fuerimus: nec reminisci voluntas exoritur: qm̄ quicquid recordari volumus: recordati iam sumus in memoria nostra esse vel fuisse (Clerbi ḡta) **R**ecordari volo quid heri cenauerim: aut recordatus iā sum cenasse me: aut si et hoc nondū certe circa ipsum tps aliqd recordat⁹ sum: si nihil aliud ipm saltez hester num dīc et eius eam ptem qua cenari solet: et quid sit cenare. **N**am si nihil tale aliqd recordatus essem quid heri cenauerim: recordari velle non possem. **U**nū intelligi pot voluntatē reminisci ab his quidem reb⁹ q̄ memoria cōtinēt pcedere: adiunctis simul cis que inde per recordationem cernendo exprimunt̄:

Liber

id est ex copulatione rei cuiusdam quam recordati sumus: et visionis queinde facta est in aetate cogitantis cum recordati sumus. Sed ipsa quod utrumque copulat voluntas requirit et aliud quod quod si vicinum est atque cōtiguū recordanti. Toti igitur huius generis trinitates quod recordatōes quod nulla est ea quod ubi non hec tria sunt: illud quod in memoria recorditū est etiā ante eam cogite: et illud quod sit in cogitatione cum cernit: et voluntas utrumque pungens: et ex utroque actertia se ipsa unū aliqd complēs. An potius ita cognoscit vna quedā in hoc genere trinitas: ut unū alii quid generaliter dicamus quicquid corporalius specie in memoria lateret: et rursus unū aliqd generalē visionem animi talia recordatōis atque cogitatōis: quoque duos copulationi tertia contingit copulatrix voluntas: ut sit hoc totum unū quiddam ex quibusdam tribus.

De multiplicationibus trinitatū que ex recordatione patiuntur. **C**apitulū. VIII.

Ed quoniam non potest acies animi simil omnia que memoria tenet uno aspectu cōtueri: alternant vicissim cedēdo: ac succedendo trinitates cogitationū: atque ita sit ista innumerabiliter numerosissima trinitas: nec tamen infinita si numerus in memoria repetitorū rerū excedat. Ex quod enim cepit unusquisque sentire corpora quolibet corporis sensu etiam si posset adiungere que oblitus est: certus ac determinatus perfecto numerus foret: quā uis innumerabilis. Dicimus enim innumerabilitia non solū infinita: sed etiā que ita finita sunt ut facultas numerantis excedat. Sed hinc aduerti aliquāto manifestius potest: aliud esse quod recorditū memoria tenet et aliud quod inde in cogitatione recordatōis exprimit: quoniam cū sit utrumque copulatō: unū idēque videat: quod meminiisse non possumus corporis spēs: nisi tot quod sensimus: et quod sensimus et sicut sensimus: ex corpore enim sensu eas in memoria cōbabit animus. Cognitiones tamen ille cogitatiū ex his quodem rebus que sunt in memoria: sed tamen innumerabiliter atque oīno infinite multiplicantur atque variantur. Unū quippe solem memini: quod sicut est unum vidi. Si voluero aut̄ duos cogito vel tres: vel quodque volo: sed ex eadē memoria qua unū memini: formatur acies multos cogitantis: et tamen memini quodcum vidi: si enim maiorem vel minorem memini quod vidi: iam non memini quod vidi: et ideo nec memini. Quia vero meminimus tantū memini quodcum vidi: vel maiorem tamen per voluntate cogito: vel minorem et ita memini ut vidi. Cogito autem sicut volo currentem et ubi volo stantem: unde volo et quo

volo venientem. **Q**uadrū etiam mihi cogitare in promptu est: cū meminerim rotundū et cuiuslibet coloris: cum sole viride nunquam videm: et iō non memineri. Atque ut solē: ita cetera. **H**e autem trepido: quoniam corpales atque sensibiles sunt: erat quodam animus cum eas opinabat eo modo foris esse quod int̄ cogitat: vel cū tam interierit foris et adhuc in memoria retinet: vel cū alii etiam quod meminim: non recordādi fide sed cogitādi varietate formas. **Q**uodque sepiissime credam etiam ha narratōis: quod ipsi sensibiles p̄cepérunt. Que cū in ipso auditu quoniam narrant cogitam: non videtur ad memoriam retoriquacis visitōis cogitātiū: neque enim a nob recordātib; sed alio narrāte cogitam: atque illa trinitas non habet videf expeli: quod fit cū spēs in memoria latēs et visio recordatōis tertia voluntate copulatō. Non enim quod latebat in memoria mea: sed quod audio cogito cū aliqd mihi narrat. **N**ō ipsas voces loquens dico: ne quodque putet illā me exisse trinitatem quod fors in sensibilius et in sensibiles agit: sed eas cogito corporis spēs: quod narrās ubi sonisque significat: quod utrumque non reminiscēs: sed audīcis cogito. **S**ed si diligētiū considerem: nec tamen excedit memoria modus. Neque enim vel intelligere possem narratō: sivea quod dicit: et si p̄ter extra tamen p̄mū audire: non tamen gnatū singula meminisse. Qui enim mihi narrat (ubi ḡra) aliquā montē silua exutū: oleisi dutū: ei narrat quod meminerim spēs et montium et silvarum et oleorum: quod si oblitus est: quod diceret omnino nescire: et iō narratō illā cogitare si possem. Ita sit ut oīs quod corporalia cogitat sive ipse aliquā p̄figat sive audiat: aut legat: vel p̄terita narrantē: vel futura p̄nūciantē: ad membrā suā recurrat: et ibi repiat modū atque mensurā oīus formarum quodque cogitatis intuet. **N**āneque colorē quoniam videt: neque figurā corporis: nec sonū quoniam audiuit: nec saporiē quoniam gustauit: nec odorē quoniam olfecit: nec vīlla p̄trectatō corporis quoniam videt: neque oīno cogitare. **A**c si p̄p̄ea nemo aliqd corpore cogitat nisi quod sedit: quod nō meminit corpore aliqd nisi quod sensit: sicut in corpib; sentiēdi: sic in memoria est cogitād modus. **S**ensus enim accipit speciem ab eo corpe quod sentim: et a sensu memoria: a memoria vero acies cogitantis. Voluntas porro sicut adiungit sensu corporis: sic memoriā sensu: sic cogitantiā acies memorie. **Q**ue autem conciliat ista atque coniungit: ipsa etiam distinguit: ac separat: et voluntas. **H**e a sentiēdis corporib; morū corporis separat corporis sensus: ne aliqd sentiam: aut ut scire definiam: veluti cū oīlos ab eo quod videtur nolum: autim l' claudim: si aures a ūis: sic nares ab

odoribus. Ita etiam vel os claudendo: vel aliquid ex ore respuendo a saporib⁹ auersamur. In tactu quoq⁹ vel subrrahimus cor: p⁹ ne tangam⁹ qđ nolumus: vel si tangam⁹: abi⁹cim⁹ aut repellim⁹. Ita motu corporis agit voluntas: ne sensus corporis rebus sensibili⁹ copuletur. Et agit hoc qđtū pōt. Nam cū in hac actōe ppter cōditionē seruīlis mortalitatis difficultatē pati⁹: cruciatus est cōsequēs. vt voluntati nihil reliq⁹ fiat nisi toleratia. Memoriā vero a sensu voluntas auertit: cū in aliud intenta n̄ ei sinit inherere p̄sentia. Quod animaduertere facile est cū sepe coram loquentez nobis aliquē aliud cogitando nō audisse r. obis videatur: falsum est aut̄. Audiuim⁹ em̄ sed non meminim⁹: subinde pauriū sensum labentibus vocib⁹: alienato nutu voluntatis: p quem solēt infigi memorie; veri⁹ itaq⁹ dixerim⁹: cū tale aliqd accidit: nō meminim⁹: quā n̄ on audi⁹mus. Nā t̄ legentib⁹ cuenit t̄ mīhi se pissime: vt plectra pagina vel ep̄la nesciā qđ legerim⁹: t̄ repetā. In aliud qđpe intento nutu voluntatis: nō sic ē adhibita mēoria sensui corporis: quō ip̄e sensus adhibit⁹ ē l̄ris ita t̄ abulat̄es intenta in aliud voluntate nesciūt q̄ trāsierint: qđ si nō vidissent nō ambulassent: aut maiore intentōe palpādo ambulassent: pser̄tim si p̄incognita p̄geret: sed qđ facile ambulauerūt: vtriq⁹ viderūt. Quia nō sicut sensus oculoz locis qđcū p̄gebant: ita ip̄i sensui memoria iungebat: nullo mō id qđ viderunt etiā recentissimū meminisse potuerūt. Jam porro ab eo qđ in memoria ē animi aciē velle auertere: nihil est aliud q̄ nō inde cogitare. Q̄ in quolibet genere trinitū voluntas nec parēs inueniat esse nec ples.

Capitulum. IX.

Hac igit̄ distributōe cū incipim⁹
a specie corporis: t̄ puenimus vsc⁹ ad speciē que sit in intuitu cogitatis: q̄ tuor species repiunt̄ quasi gradatim nate altera ex altera. Scđa de prima-tertia de scđa q̄rta de tertia. Specie qđpe corporis qđ cernit exors⁹: ea q̄ sit in sensu cernētis: t̄ ab hac ea q̄ sit in memoria: t̄ ab ea q̄ sit in acie cogitatis. Quapropter voluntas quasi parētē cū pleter copular. Pr̄io speciē corporis cū ea quā gignit in corporis sensu. Et ipsam rursus cū ea q̄ sit ex illa in memoria. Itq⁹ ista q̄ tertio cū ea q̄ ex illa parēt in cogitantis intuitu: sed media copula q̄ secunda est. cum sit vicinior non tā similis est prime q̄ tertia. visiones em̄ due sunt vna sentientis: altera cogitantis. Ut autem possit esse visio cogitantis: ideo sit in memo-

ria. De visione sentientis simile aliquid: quo se ita conuertat in cogitando acies animi: si cut se in cernendo conuertit ad corpus acies oculorum propterea duas in hoc genere trinitates volui cōmendare: vna cum visio sentientis formatur ex corpore: aliam cum visio cogitantis formatur ex memoria. Sediam vero volui: quia ibi non solet visio dici: cū me morie cōmendaformā: que sit in sensu cernētis. Ubiqui tū voluntas non apparet nisi copulatrix quasi parentis t̄ prolis. Et ideo vnde cūq⁹ pcedat: nec parēs nec ples dici potest. Q̄ facile sit cogitanti fingere sibi has species quas non vidit ex earum recordatione quas vidit.